
1988–1998Vesturisks atskats–

Nozīmīgākie notikumi 
Latvijā

• 1988. gada 1.–2.  jūnijs – LPSR Radošo savienību plēnumā 
M. Vulfsons  nolasīja Molotova–Ribentropa  pakta  slepenos 
protokolus, atklāti paziņojot, ka PSRS 1940. gadā okupēja 
Latviju

• 1988. gada 29. septembris – Latvijas PSR Augstākā Padome 
pieņem dekrētu, kas atļauj pasākumos lietot sarkanbaltsar-
kano karogu

• 1988. gada 8.–9. oktobris – Latvijas Tautas Frontes dibinā-
šanas kongress

• 1989. gads – Latvijas PSR ir 2,67 miljoni iedzīvotāju
• 1989.  gada  7.–8.  janvāris  –  kā  pretspēku  Latvijas  Tautas 
frontei  nodibina  LPSR  Darbaļaužu  internacionālo  fronti 
(Interfronti)

• 1989.  gada  23.  augusts  –  Molotova–Ribentropa  pakta 
50. gadskārtā notiek Baltijas valstu protesta akcija „Baltijas 
ceļš”

• 1990. gada 15. februāris – Latvijas PSR Augstākā Padome 
pieņem likumu par ģerboni, himnu, un karogu. Likums stā-
jas spēkā 27. februārī

• 1990.  gada  4.  maijs  –  Latvijas  PSR  Augstākā  Padome 
ar  138  balsīm  „Par”  pieņem  „Deklarāciju  par  Latvijas 
Republikas neatkarības atjaunošanu”

• 1991. gada 13.–27. janvāris – Latvijas iedzīvotāji Rīgā mas-
veidā  piedalās  Valsts  nozīmes  objektu  aizsardzībā,  ceļot 
barikādes

• 1991.  gada  21.  augusts  –  Latvijas  Republikas  Augstākā 
Padome  pieņem  konstitucionālo  likumu  „Par  Latvijas 
Republikas  valstisko  statusu”,  pasludinot  Latvijas 
Republiku par neatkarīgu valsti

• 1991. gada 17. septembris – Latvija kļūst par ANO dalībvalsti
• 1992. gada 19. marts – sākas Krievijas karaspēka izvešana 
no Latvijas 

• 1992. gada 7. maijs – Latvijas Banka laiž apgrozībā maksā-
šanas līdzekli – Latvijas rubli

• 1992. gada 6.  jūnijs –  izsniedz pirmās Latvijas Republikas 
pilsoņu pases

• 1993. gada 5.marts – Latvijā sāk atteikties no Latvijas rub-
ļiem, apgrozībā nonāk pirmās 5 latu banknotes

• 1993. gada 7.  jūlijs – par Latvijas Republikas Valsts prezi-
dentu ievēl Gunti Ulmani

• 1994. gada 25. oktobris – atjauno Triju Zvaigžņu ordeni
• 1994. gada 24. novembris – apvienojot Aizsardzības spēkus 
un Zemessardzi, izveidota tagadējā Latvijas Nacionālo bru-
ņoto spēku struktūra 

• 1995.  gada  31.  janvāris  – Eiropas Padomes Parlamentārā 
asambleja nobalso par Latvijas uzņemšanu Eiropas Padomē 
un 10. februārī Strasbūrā notiek uzņemšanas ceremonija

• 1997.  gada  4.  decembris  –  Saeima  pieņem  grozījumus 
Latvijas Republikas Satversmē – turpmāk Saeimu un pre-
zidentu ievēl uz četriem gadiem

Nozīmīgākie notikumi 
Jēkabpilī 

• 1988. gada 21. septembris – Jēkabpilī, Brīvības ielā 182 darbī-
bu sāk Latvijas Tautas frontes Jēkabpils koordinācijas centrs, 
ko vada Skaidrīte Gailīte

• 1988.  gada  15.  oktobris  –  Krustpils  (Komjaunatnes)  saliņā 
notiek plašs mītiņš „Pret migrāciju”. To organizē Nacionālās 
Neatkarības kustība (LNNK). Piedalās 5000 dalībnieku

• 1988. gada 12. novembris – notiek Tautas frontes Jēkabpils 
nodaļas dibināšanas konference 

• 1988. gada novembris – pirmo reizi pēcpadomju laikā atzīmē 
18.novembra svētkus

• 1989. gada 23. augusts – Baltijas ceļa akcijā piedalās Jēkabpils 
pilsētas un rajona iedzīvotāji Rīgas–Pleskavas šosejas 57. kilo-
metrā Cēsu rajonā

• 1989. gada 23. septembris – notiek LTF Jēkabpils rajona no-
daļas 2.konference

• 1989. gada 18. novembris –  iznāk LTF Jēkabpils rajona no-
daļas informatīvā biļetena „Augšzemes Atmoda” pirmais nu-
murs. Atbildīgā par izdevumu Māra Grīnberga

• 1989.  gada  10.  decembris  –  notiek Latvijas PSR vietējo  pa-
domju vēlēšanas. Jēkabpils vēlētājiem ir iespēja brīvi izvirzīt 
deputātu  kandidātus  un  balsot,  izvēloties  starp  vairākiem 
pretendentiem

• 1990. gada 5.  jūnijs –  laikrakstam „Padomju Daugava” tiek 
atjaunots nosaukums „Brīvā Daugava”

• 1990.gada 27.novembris – demontē Ļeņina pieminekli lauku-
mā pie Jēkabpils 1.vidusskolas

• 1991. gada 2. februāris – iznāk atjaunotā laikraksta „Jēkabpils 
Vēstnesis” 1. numurs

• 1991. gada 19. aprīlis – atklāj mākslas galeriju „Mans’s”
• 1991. gada 24.–27.  augusts – Jēkabpils pilsētas un rajona pa-
domes deputāti pārņem savā kontrolē Latvijas Komunistiskās 
partijas  rajona  komitejas,  Valsts  Drošības  komitejas  rajona 
nodaļas, kā arī kara komisariāta telpas un inventāru

• 1991.  gada  25.  septembris  –  pamatojoties  uz  Zemessardzes 
priekšnieka  pavēli  Nr.  17  „Par  Zemessardzes  apakšvienību 
formēšanu ”, sāk veidot 56. kājnieku (Jēkabpils) bataljonu

• 1992.  gads  –  Puškina  parku  Jēkabpilī  pārdēvē  par  Strūves 
parku

• 1993. gads – Jēkabpils slimnīcas 1.terapijas nodaļu no Brīvības 
ielas 120 pārvieto uz poliklīnikas korpusu

• 1994.  gada  14.  novembris  –  Jēkabpils  pilsētas  dome  no 
Brīvības ielas 202 pārceļas uz jaunām telpām Brīvības ielā 120 

• 1994.  gads  –  Jēkabpils  mūzikas  skola  pāriet  no  telpām 
Pormaļa ielā 21 uz Brīvības ielu 198

• 1996. gads – Jēkabpils 1. vidusskola atgūst Valsts ģimnāzijas 
statusu

• 1996. gada 6. septembris – Jēkabpils  Vēstures muzejs pārce-
ļas uz Krustpils pili

• 1997. gada novembris – Jēkabpilī uzsāk jaunu tradīciju – ap-
balvojumu pasniegšanu Valsts svētkos

Jēkabpils folkloras kopa „Klinči” folkloras festivāla „Baltica 88” laikā. 
1988. gada 10.–17.  jūlijs

Latvijas Tautas Frontes Jēkabpils rajona nodaļas dibināšanas 1. konference 
1988. gada 12. novembrī Jēkabpils Oškalna kultūras namā (tagadējais 
Tautas nams)

1991. gada 24. augustā vietējās pašvaldības pārstāvji milicijas pavadībā 
ierodas Valsts Drošības komitejas Jēkabpils nodaļas operatīvajā štābā. Pie 
nodaļas ārdurvīm tiek noņemta izkārtne

1990. gada 25. martā pie Krustpils dzelzceļa stacijas ēkas atklāj piemiņas 
zīmi deportētajiem uz Sibīriju

Jēkabpilieši, „Baltijas ceļa „dalībnieki, 1989. gada 23. augustā 
Rīgas–Pleskavas šosejas 57. kilometrā Cēsu rajonā

Sākot ar 1989. gada oktobri, Valsts Drošības komiteja 
(VDK) pārtrauc ideoloģisko cenzūru. Par brīvības simbolu 
kļūst  auseklīša  zīme.  Latvijas  Republikas  proklamēšanas 
dienā, 1989. gada 18. novembrī, pusmiljons  iedzīvotāji do-
das  uz  Rīgu,  lai  piedalītos  manifestācijā  „Par  neatkarīgu 
Latviju”,  starp  tiem  ir  jēkabpilieši.  Atgriežoties  no mani-
festācijas, vakarā tiek iesvētīts sarkanbaltsarkanais karogs 
un pacelts virs rajona kultūras nama.

Seko  1990.  gada  4.  maijs  –  Latvijas  Republikas 
Neatkarības deklarācijas pieņemšana, bet brīvība vēl jāizcī-
na 1991. gada janvāra barikādēs. Jēkabpils iedzīvotāji dodas 

sargāt Latvijas Televīzijas torni Zaķusalā. 
1991.  gada  21.  augusts  ir  diena,  kad  Latvija  iegūst 

faktisko  neatkarību un  juridisko  spēku  zaudē PSRS  liku-
mi. Sākas atbildīgs darba posms, jo no Padomju plānveida 
ekonomikas jāpāriet uz brīvo tirgu, jāievieš Latvijas valūta. 
Jēkabpilī sabrūk lielās PSRS ražotnes un smagā ekonomis-
kā  situācijā  pilsētas  pašvaldībai  jārisina  siltuma,  apkures 
un  bezdarba  jautājumi,  jāreorganizē  iestādes.  Vienlaicīgi 
aktīvākie, uzņēmīgākie  jēkabpilieši raksta biznesa plānus, 
veido firmas un kooperatīvus.

Jēkabpilieši ceļā uz neatkarīgu valsti



2

Desmitgades 
personības 

Ita Marija Kozakeviča 
(1955–1990)
Žurnāliste  un  sabiedriska  darbinie-

ce,  LR  Augstākās  Padomes  deputāte. 
Nacionālo kultūras biedrību asociācijas di-
binātāja, Latvijas Poļu savienības priekš-
sēdētāja,  titula  „Sieviete  Latvija  90”  ie-
guvēja.  Bija  viena  no  Latvijas  nacionālo 
kultūras biedrību asociācijas galvenajiem 
organizatoriem un radīšanas iedvesmotā-
jiem. LTF Jēkabpils rajona nodaļu apvienība viņu izvirzī-
ja par deputāta kandidāti 1990. gada 18. marta Latvijas 
Augstākās Padomes vēlēšanās. 

Jānis Bratuškins (1945–2014)
Romas  katoļu  baznīcas  Rīgas 

Metropolijas Jelgavas diecēzes Jēkabpils 
dekanāta dekāns, Jēkabpils, Viesītes un 
Zasas draudžu prāvests, Jēkabpils Goda 
pilsonis.  No  1982.  gada  J.  Bratuškina 
pamatkalpošanas  vieta  bija  Jēkabpils 
Svētās  Jaunavas  Marijas  dzimšanas 
Romas  katoļu  baznīca. Aktīvi  piedalījās 

dažādos pilsētas pasākumos un notikumos, dodot  savu 
svētību. Pievērsa uzmanību skolām, rūpējoties par bēr-
nu garīgu izglītošanu un apmeklēja slimnīcu, pildot arī 
slimnīcas  kapelāna  pienākumus.  Regulāri  sniedza  pa-
līdzību  trūcīgiem  cilvēkiem  un  daudzbērnu  ģimenēm. 
Atmodas  laikā  teica  svētīšanas  vārdus  daudziem  sim-
tiem cilvēku.

Māra Grīnberga 
(1957–2016)
Žurnāliste,  folkloras 

kopas  „Klinči”  dalībniece, 
Atmodas  laika  aktīviste. 
Žurnālistikai  M.  Grīnberga 
veltījusi  vairāk  nekā  30  darba  gadus.  Strādājusi  laik-
rakstā „Jaunais Vēstnesis”, „Jēkabpils Radio 1”, „Brīvā 
Daugava”,  „Diena”,  Atmodas  gados  veidoja  laikrakstu 
„Augšzemes Atmoda”. M. Grīnbergai allaž bijušas svarī-
gas latviskās vērtības un Latvijas neatkarība. Viņa dar-
bojās Latvijas Tautas frontes Jēkabpils nodaļā, piedalījās 
1991. gada barikādēs un Baltijas ceļā. M. Grīnberga bija 
arī Jēkabpils „Latviešu biedrības” dibinātāja un vadītāja.

Francis Sjomkāns (1928–2017)
Sportists,  sporta  skolotājs, 

Jēkabpils Goda pilsonis. Krustpils ra-
jonā viņš bija viens no pirmajiem dip-
lomētajiem fiziskās kultūras speciālis-
tiem un vēlāk augstas klases treneris. 
Jēkabpils 3. vidusskolā nostrādājis 48 
gadus  kā  sporta  skolotājs,  piesaistot 

un  izaudzinot Latvijas  čempionus un rekordistus dažā-
dos sporta veidos. Daudzus gadus viņš bija līderis veterā-
nu sacensībās kā viens no vecākajiem un rezultatīvāka-
jiem sportistiem Latvijas valstī.

Latvijas Tautas frontes Jēkabpils nodaļas ēka, Brīvības ielā 165

Ā. Elksnes piemiņas plāksnes atklāšana „Ainavās”, Jēkabpilī, 
1988. gada 5. februārī

Piemiņas vietas atklāšana komunistiskā genocīda un represijās cietušajiem 
iedzīvotājiem Jēkabpilī  pie Krustpils ev. luteriskās baznīcas 1989. gada 
25. martā

Plāksnes atklāšana Jēkaba ielā, atgūstot vēsturisko ielas nosaukumu 
1989. gada 8. jūlijā

Mītiņš „Pret migrāciju” Komjaunatnes (tagad Krustpils) saliņā 1988. gada 
15. oktobrī

Statistika par 
Jēkabpili

• 1989. gads – Jēkabpilī 30 865 iedzīvotāji
• 1990. gads –  

* populārākie jaundzimušo vārdi – Edgars un Kristīne, 
* vidējā mēneša alga 250 rubļi, 
* izglītības jomā strādājošo vidējā alga 178 rubļi, 
* Jēkabpils ”Lauktehnikā” nodarbināti 656 darbinieki. 
Sadalījums pēc tautībām: latvieši 68%; krievi 23%; 
poļi 3%;baltkrievi 3%; lietuvieši 1%; ukraiņi 1%;  
pārējie – 1% 
* pilsētas atskurbtuvē gada laikā nogādātas gandrīz 
2000 personas 

• 1991. gads – Jēkabpilī 31315 iedzīvotāji
• 1993. gada sākums – minimālā pensija – 3000, bet vidējā 
alga – 8500 Latvijas rubļu

• 1997. gads – Jēkabpilī 28 475 iedzīvotāji
• 1997. gada 9. marta pašvaldību vēlēšanās  Jēkabpilī 
piedalījās 57 % balsstiesīgo iedzīvotāju. Kopumā 8612 
vēlētāji

• 1997. gadā Jēkabpils pilsētas budžeta ieņēmumi – 
2 396 268,00 Ls un izdevumi – 2 421 758,00. No valsts 
budžeta mērķdotācijas tilta remontam – 181 000,00 Ls

1989. gada 
18. novembris

Desmitgades 
grāmata

V.  Stukuls.  „Krustpilieša 
stāstījums”.  Izdevējs  Madonas 
tipogrāfija. 1992. gads.Jēkabpilieši Latvijas Tautas frontes akcijā „Liesmojošais Baltijas ceļš”. 

1991. gada 23. augusts

1988. gada 18. novembra dievkalpojums Jēkabpils Sv. Miķeļa baznīcā

1989.  gada  18.  novembris  bija  sestdiena.  Daudzi  jē-
kabpilieši brauca uz Rīgu, lai piedalītos manifestācijā „Par 
neatkarīgu Latviju!”. Ne visiem braukt gribētājiem varēja 
nodrošināt vietas autobusos, tāpēc daudzi devās uz Rīgu ar 
vilcienu plkst. 8.55, lai plkst. 12.00 jau pulcētos Sv. Jēkaba 
baznīcā.

Par kopīgo manifestāciju Rīgā Māra Grīnberga presē 
rakstīja: „Iedzīvotājiem tie bija divkārši svētki. No rīta au-
tobusu kolona devās uz Rīgu un mūsu rajona cilvēki bija 
kopā ar visas Latvijas ļaudīm grandiozajā LTF manifestāci-
jā Daugavmalā. Izjutuši šo vienotības spēku, atcerējāmies, 
kāds bija sākums starptautiskajā festivālā „Baltica’88”, cik 
daudz kas mainījies viena gada laikā.”

 Jēkabpilī šajā dienā plkst. 9.00. notika dievkalpojums 
Jēkabpils  Romas  katoļu  baznīcā,  bet  plkst.  19.30.  ļaudis 
pulcējās pie Jēkabpils rajona kultūras nama, kur tika  ie-
svētīts  un  pacelts  sarkanbaltsarkanais  karogs.  Karogu 
iesvētīja  katoļu    prāvests    Jānis Bratuškins  un  luterāņu 
draudzes mācītājs  Arturs Kaminskis. Uzrunu  jēkabpilie-
šiem  teica  LTF  Domes  loceklis  Pēteris  Laķis,  Jēkabpils 
rajona  Tautas  Frontes  nodaļas  priekšsēdētājs  Lonards 
Augusts. Pasākumā piedalījās tautas koris „Jēkabpils” un 
pūtēju orķestris E. Korsaka vadībā. Daži jēkabpilieši savu 
māju logos bija  iedeguši svecītes, kas katram viesa ticību 
labākai nākotnei.



3

Aculiecinieka stāsts
Jēkabpilieša Ilmāra Knaģa vadītā ekspedīcija 

1988. gadā aiz Polārā loka uzstādīja pirmo 
piemiņas krustu izsūtījumā bojā gājušajiem 

Latvijas iedzīvotājiem.
Latvijā Atmoda sākās ar komunistiskā terora upuru 

piemiņas godināšanu. Man nedeva mieru doma, ka upuru 
godināšanai vajadzētu notikt ne tikai šeit, Latvijā, un zie-
dus vajadzētu likt ne tikai pie Brīvības pieminekļa, bet arī 
upuru mūžīgās atdusas vietās. Drūmās vietas, uz kurām 
es  1988.  gadā  gatavojos  ceļot,  nebija  pārāk  vilinošas no 
tūrisma viedokļa, nebija tur ne skaistu kalnu, nedz aiz-
raujošu krāčainu upju, tādēļ nokomplektēt grupu nebūt 
nebija vienkārši. Mani ceļabiedri bija cilvēki, kuri devās 
šajā  ceļojumā pēc principa:  „Ja ne es,  tad kas?”. Toreiz 
mēs kā nekad sapratām, ka tautas nākotne ir cieši sais-
tīta ar pagātni, ar tās cīņu atceri, ar upuru piemiņu un 
godināšanu.  Mēneša  laikā  mēs  veicām  gandrīz  600  ki-
lometrus  pa  Jeņisejas  krastiem  Igarkas  rajonā.  Gan  ar 
saliekamajiem  katamarāniem,  gan  kājām  gar  krastiem, 
gan  ar  kuteri,  mana  jaunības  drauga,  tolaik  vēl  jopro-
jām  Igarkā  dzīvojošā  Leopolda  Baranovska  sarūpētu. 
Agapitovā mēs izkaisījām Latvijas zemi, ko man pirms ce-
ļojuma iedeva Agapitovu izdzīvojusī Nellija Rapjina-Zaķe. 
Krustu mēs uzstādījām kreisajā Jeņisejas krastā, nopos-
tītajā Plahinas sādžā, kur 1944./1945. gada ziemā plosījās 
vienlaikus  tīfa  un  dizentērijas  epidēmija,  aiznesot  gan 
latviešu, gan vāciešu un kalmiku, gan arī ne viena vien 
vietējā krieva dzīvību. Tur palika Puniņtēvs, Mīlenberga, 
Līvija Krauksts, Dzidra Šmite un vēl vairākas  latvietes. 
Tas bija pirmais pēc gandrīz 45 gadiem latviešu uzstādī-
tais krusts Sibīrijā visiem izsūtītajiem. Mēs apsekojām arī 
Lielās Transpolārās dzelzceļa maģistrāles kādreizējo gal-
vaspilsētu,  tagad  „Mirušo  pilsētu”  Jermakovu,  pamesto 
„Mirušo ceļu”, depo, lokomotīves un kādreizējo ieslodzī-
juma nometni. 

I.Knaģa atmiņas

Ļeņina pieminekļa demontāža laukumā pie Jēkabpils 1. vidusskolas 
(tagadējās Jēkabpils Valsts ģimnāzijas)  1990. gada 27. novembrī

Skulptūra, kas atradās uz pieminekļa 
„Kritušiem par Tēviju 1918–1920” 
pamatiem

Pieminekļa „Kritušiem par Tēviju 1918 – 1920” pamati. 20. gs. 
80. gadu beigas

Atjaunotais piemineklis „Kritušiem 
par Tēviju 1918–1920” pēc atklāšanas 
1992. gadā

Jēkabpilieši barikādēs pie Zaķusalas TV torņa 1991. gada 17. janvārī.  
Foto D. Kalniņa

Jēkabpilieši barikādēs pie Zaķusalas TV torņa 1991. gadā.  Foto D.Ormanis

Padomju iela (tagadējā Pasta). 1990. gada marts. Foto D. Ormanis

Žurnālists A. Kalniņš intervē baronesi Jutu fon Korfu Jēkabpilī 1996. gadā

Veikals „Atvars” Vecpilsētas laukumā 1997. gadā

Zemessardzes 56. Kājnieku bataljona vadība, zemessargi un rajona 
un pilsētas pašvaldību pārstāvji pēc zemessargu zvēresta nodošanas 
ceremonijas 1991. gada 24. novembrī 

Pieminekļa „Kritušiem par 
Tēviju 1918 – 1920” atjaunošana

Sadzīves pakalpojumi: 
problēmas un risinājumi 

Sākoties  Trešajai  atmodai,    Latvijas  Tautas 
frontes  (LTF) Krustpils nodaļas aktīvisti pirmajā 
LTF  rajona konferences  rezolūcijā  ierakstīja  pra-
sību atjaunot Krustpilī pieminekli „Kritušiem par 
Tēviju 1918 – 1920.” Piemineklis bija nopostīts  20. 
gs. 50. gados. 1989. gada 11. novembrī vietā, kur 
atradās piemineklis, tika noturēts piemiņas brīdis.

1992.  gada  sākumā  uzsāka  pieminekļa  at-
jaunošanas  darbus.  Atjaunošanas  darbus  veica 
pārvietojamās  mehanizētās  kolonas  amatnieki.  
Pieminekļa  autora,  arhitekta  A.  Birzenieka  sā-
kotnējais  pieminekļa projekts netika  atrasts,    tā-
pēc  atjaunošanas  darbi  tika  veikti  pēc  senajām 
fotogrāfijām  un  uzmērot  dabā  palikušos  pama-
tus.  Cēsu  komunālo  uzņēmumu  kombinātā  tika  
izgatavoti  vajadzīgā  lieluma  un  formas  granīta 

Mainoties  ekonomiskajam modelim,  vecā  saimnieko-
šanas  sistēma  nespēja  funkcionēt.  Sadzīves  pakalpojumi 
1989. gadā iegūst arvien lielāku patstāvību. Jēkabpils sa-
dzīves  pakalpojumi  sāk  pilnībā  strādāt  pēc  saimnieciskā 
aprēķina un pašfinansēšanās principa. Sadzīves pakalpo-
jumu vilnas un aušanas cehs  ir viens no rentablākajiem. 
Tai pašā laikā veļas mazgātavas, pirtis,  šūšanas un apavu 
darbnīcas neatmaksājas uzturēt. Republikā tiek  likvidēta 
Sadzīves pakalpojumu ministrija, rezultātā arī Jēkabpilī – 
jālikvidē   darbnīcas un pakalpojumu veidi, kas  strādā ar 
zaudējumiem;  jāorganizē  kooperatīvi,  jāpiešķir  dotācijas 
no rajona budžeta. Sadzīves pakalpojumu vadība uzskata, 
ka pirts pakalpojumi nedrīkstētu sadārdzināties,  jo  iedzī-
votāji, kuri nav materiāli nodrošināti, būs neapmierināti. 
1990. gadā sadzīves pakalpojumi nespēj konkurēt jaunajos 
tirgus apstākļos. Nodibināja asociāciju  „Sadzīves pakalpo-
jumi”, kas apņēmusies parūpēties par kombinātu apgādi ar  
materiāliem, taču  1990. gadā radās lieli sarežģījumi ar ma-
teriālu piegādi – rūpnīcām nebija izejvielu. Jēkabpils sadzī-
ves pakalpojumos 1990. gadā bez zaudējumiem strādājuši  
aušanas,  trikotāžas  cehi,  frizētavas,  vilnas pārstrādes un 
apavu izgatavošanas cehs. Kvalitāte kritusies mazgāšanas 
cehā, jo piegādāti slikti mazgājamie līdzekļi.

1990.  gadā  Jēkabpilī  plāno būvēt  jaunu  sadzīves  pa-
kalpojumu  ēku,  kur  izvietotos  ķīmiskā  tīrītava,  apģērbu 
šūšanas un trikotāžas cehs, veļas pieņemšana un citi pakal-
pojumu sniedzēji. Blakus veikalam  „Aisma” paredzēts celt 
divstāvu  ēku, kur tiks izvietota apavu darbnīca, frizētavas, 
fotodarbnīca, avīžu kiosks. Projekts netika realizēts, jo brī-
vais tirgus noteica  jaunus kritērijus. Iedzīvotāji  iegādājās 
jaunus veļas automātus, vieglās rūpniecības preces ieplūda 
no  Polijas, Vācijas. Jēkabpilieši paši devās uz Eiropas val-
stīm iepirkties.

gabali. Granītu atbilstoši zīmējumiem apstrādāja E. Nīmanis un V. 
Treikmanis.  Pieminekļa  atjaunošanas  darbu  tehnisko  uzraudzību 
veica arhitekte M. Steķe. Karavīra masku granītā darinājusi tēlniece 
I. Berga, bet pieminekļa akmens daļas gatavoja Jēkabpils akmeņkaļu 
darbnīcās. Pieminekļa  atjaunošana notika  Jēkabpils  pilsētas  pado-
mes priekšsēdētāja V. Dābola vadībā. 

Atjaunoto pieminekli 1992. gada 18.novembrī iesvētīja Jēkabpils 
un Krustpils  evaņģēliski  luteriskās draudzes mācītājs M. Plāte un 
Jēkabpils katoļu draudzes prāvests J. Bratuškins. 



4

Arī par šādiem 
jautājumiem lēma Tautas 

Frontes domes sēdēs
(Izraksti no LTF Jēkabpils nodaļas domes sēžu 

protokoliem.)
• „....Tautas atmodas laikā jāpiedalās aktīvi žūpības 

un alkoholisma apkarošanā. Ar sašutumu jāizturas pret 
LTF biedriem, kas nekaunas lietot alkoholu”

• „...LTF nav tāda nostāja, ka piespiedu metodēm jā-
attur no alkohola lietošanas. Attieksme nav viennozīmī-
ga. Jūs maz esat propagandējuši līdz šim.” (22.11.1989.)

• Jau 1925. gadā pilsētas galva un daudzi Jēkabpils 
pedagogi  bija  atturībnieku  kustības  pirmajās  rindās. 
Sevišķi noraizējusies runātāja ir par dzeršanu tautfron-
tiešu vidū un konkrēti „Lauktehnikā”. Uz Tautas fronti 
tika liktas lielas cerības, ka šī sabiedriski politiskā orga-
nizācija palīdzēs cīņā pret alkoholismu. Daži biedri iztei-
cās, ka cīnīties pret cēloņiem ir vēl svarīgāk nekā pret 
sekām, jo alkoholisms jau ir sekas mūsu dzīvē. Ierosina 
organizēt  pasākumus  bez  alkoholiskajiem  dzērieniem. 
Jācīnās  par  to,  lai  rajonā  nepieļautu  stiprināto  vīnu 
tirdzniecību. Ierosina pieņemt lēmumu, ka TF dome ne-
piedalās pasākumos, kur tiek lietoti alkoholiskie dzērie-
ni. (10.01.1990)

Darba sludinājums 1990. gadā
Izsludināts konkurss 

uz Autobusa parka direktora vietu.
Obligātās prasības kandidātiem:

• jādzīvo rajona teritorijā,
• jābūt augstākajai tehniskajai vai ekonomiskajai izglītībai,
• jābūt ne vecākam par 50 gadiem,
• jāzina latviešu un krievu valodas,
• jābūt  5  gadu  darba  stāžam  ar  autotransportu  saistītā 
specialitātē.
Iesniegums jānodod autobusu parka kadru daļā mē-

neša laikā pēc sludinājuma publicēšanas.
Izziņas pa tālruni 32480

Autobusa parka darba kolektīva padome

Laikraksta „Jēkabpils Vēstis” #8 (277) (reģistrācijas apliecība nr. 1831.) pielikums. Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība.

Pirms ieejam veikalā
Piena produktu  cenas 1992. gada februārī
• sviests (augstākā labuma) 1 kilograms – 120 rubļi, 
• sviests „Iecienītais” 1 kilograms – 115 rubļi,
• siers „Mālpils” 1 kilograms – 49 rubļi, 
• siers „Ķimeņu” 1 kilograms – 36 rubļi, 
• izlejamais piens 2,5 % 1 litrs  – 5,30 rubļi, 
• skābais krējums (25%) 1 kilograms–43 rubļi, 
• biezpiens (vājpiena, sveramais) 1 kilograms – 10 rubļi,
• saldējums 1 kilograms – 30 rubļi, 
• saldējums fasētais 250 gramu paciņās – 8 rubļi,
• saldais sieriņš, fasētais paciņā – 2,20 rubļi.
Maizes cenas 1992. gada jūlijā:
• rupjmaize „ķieģelītis” – 14 rubļi,
• klona maize – 22 rubļi,
• baltmaize – 14 rubļi,
• SIA Agrofirma „Daugava” ceptā maize atkarībā no veida, 
maksā 21 un 22 rubli.

Jēkabpils pilsētas futbola komanda 1990. gadā

Kinoteātris „Komjaunietis” Jēkabpilī, Gagarina ielā (tagadējā Viestura iela)

Kinoteātris „Par mieru”  Rīgas ielā 111


